
MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO DE COMPRA

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO PRESENCIAL Nº

43610/2023

73/2023

OBJETO  - Registro de preço para material de informática

PREÂMBULO
No dia 23/11/2023 09:00:00, reuniram-se na Sala de Licitações, situada na Rua Joaquim das Neves, 211 - Térreo, no bairro Vila Caldas, na cidade de
Carapicuíba, a Pregoeira e Equipe de Apoio, para a Sessão Pública do Pregão em Epígrafe.

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes de
formulação de propostas e  prática dos demais atos de atribuição do Licitante, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

DIORGENES SANTOS RODRIGUES DA CRUZ 343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA
Sim

296.730.568-54 24.738.188/0001-38

HENRIQUE DE FRANÇA SANTOS 344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP
Sim

409.909.268-26 20.854.156/0001-47

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO 350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI
Não

132.826.658-30 21.995.837/0001-98

ALEXANDRE COSTA JUNIOR 354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME
Sim

471.346.428-79 04.001.695/0001-87

RINALDO JOSE VASCONCELOS 358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Sim

050.003.884-88 44.132.964/0001-69

Representantes Empresas (Fornecedor) ME/EPP

Todos os representantes das empresas presentes foram credenciados.

REGISTRO DO PREGÃO
Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira examinou a
compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, com aqueles definidos no Edital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente o autor da proposta selecionada a formular lances de forma sequencial a partir do autor da proposta de
maior preço  os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

ACSMA COMERCIO LTDA ME Empresa com Valor Fora da Margem para Participar da Disputa.

Motivo DesclassificaçãoLicitante

Lote : 1 - Abraçadeira e diversos

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 371.031,39

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 387.672,87

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 412.083,48

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Selecionada 412.379,08

Lote : 2 - Alicate e Diversos

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.10PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  71/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Selecionada 28.662,54

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 28.662,54

Lote : 3 - Aparelho de Telefone, Badisco e Headset.

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação
FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 104.439,74

Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli -
EPP

Selecionada 106.656,54

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 111.106,81

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Selecionada 111.106,81

Lote : 4 - Cabo

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 91.280,17

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 95.327,29

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Selecionada 101.410,41

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 101.410,41

Lote : 5 - Bateria, pilha

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 166.505,39

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 173.871,80

Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli -
EPP

Selecionada 177.613,54

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Não Selecionada 185.012,50Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

ACSMA COMERCIO LTDA ME Não Selecionada 185.012,50Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 6 - Memorias, Placas etc

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 559.302,42

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 584.159,31

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 609.434,88

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Não Selecionada 621.447,57Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 7 - HD, Pen Drive etc

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 223.961,00

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 240.491,91

Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli -
EPP

Selecionada 248.433,89

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Selecionada 255.841,90

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 255.841,90

Lote : 8 - Mouse, teclado

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.10PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  72/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 175.923,20

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS
EIRELI

Selecionada 183.748,00

Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli -
EPP

Selecionada 187.675,30

ACSMA COMERCIO LTDA ME Não Selecionada 195.483,55Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Não Selecionada 195.483,85Empresa com Valor Fora da Margem para
Participar da Disputa.

Lote : 9 - Roteador, Switch

Empresa Status ValorMotivo Desclassificação

MAX GATE COMERCIAL LTDA Selecionada 315.886,57

Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli -
EPP

Selecionada 341.651,39

ACSMA COMERCIO LTDA ME Selecionada 353.967,80

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

Selecionada 353.967,80

ETAPA DE LANCES

Lote 1

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 412.379,08

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 412.083,48

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 387.672,87

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 371.031,39

1º Rodada

Empresa Valor

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 367.031,39

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 363.031,39

2º Rodada

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 363.031,39

Negociação

Empresa Valor

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 363.000,00

Lote 2

Proposta Inicial

Empresa Valor

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 28.662,54

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 28.662,54

1º Rodada

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 28.462,54

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 28.262,54

2º Rodada

Empresa Valor

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.10PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  73/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 28.062,54

3º Rodada

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 28.062,54

Lote 3

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 111.106,81

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 111.106,81

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 106.656,54

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 104.439,74

1º Rodada

Empresa Valor

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP DECLINOU

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI DECLINOU

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 103.439,74

2º Rodada

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 103.739,74

Negociação

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 103.430,00

Lote 4

Proposta Inicial

Empresa Valor

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 101.410,41

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 101.410,41

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 95.327,29

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 91.280,17

1º Rodada

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI DECLINOU

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 91.280,17

Negociação

Empresa Valor

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 90.200,00

Lote 5

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 185.012,50

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 185.012,50

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 177.613,54

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 173.871,80

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 166.505,39

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.10PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  74/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

1º Rodada

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI DECLINOU

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 166.505,39

Negociação

Empresa Valor

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 166.500,00

Lote 6

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 621.447,57

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 609.434,88

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 584.159,31

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 559.302,42

1º Rodada

Empresa Valor

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA DECLINOU

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 554.302,42

2º Rodada

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 554.302,42

Negociação

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 554.000,00

Lote 7

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 255.841,90

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 255.841,90

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 248.433,89

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 240.491,91

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 223.961,00

1º Rodada

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA DECLINOU

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP DECLINOU

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 221.961,00

2º Rodada

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 221.961,00

Negociação

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 221.900,00

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.10PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  75/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Lote 8

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 195.483,85

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 195.483,55

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 187.675,30

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI 183.748,00

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 175.923,20

1º Rodada

Empresa Valor

350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI DECLINOU

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 173.923,20

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 171.923,20

2º Rodada

Empresa Valor

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 177.923,20

Lote 9

Proposta Inicial

Empresa Valor

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 353.967,80

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME 353.967,80

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 341.651,39

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA 315.886,57

1º Rodada

Empresa Valor

354928 - ACSMA COMERCIO LTDA ME DECLINOU

358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA DECLINOU

343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA DECLINOU

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 312.886,57

2º Rodada

Empresa Valor

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 312.886,57

Negociação

Empresa Valor

344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP 312.800,00

Resultado

Lote 1 343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA - VENCEDOR 363.000,00 363.000,00

Lote 2 358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - VENCEDOR 28.062,54 28.062,54

Lote 3 358779 - HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - VENCEDOR 103.430,00 103.430,00

Lote 4 343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA - VENCEDOR 90.200,00 90.200,00

Lote 5 343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA - VENCEDOR 166.500,00 166.500,00

Lote 6 350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI - VENCEDOR 554.000,00 554.000,00

Lote 7 350585 - FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI - VENCEDOR 221.900,00 221.900,00

Lote 8 343396 - MAX GATE COMERCIAL LTDA - VENCEDOR 177.923,20 177.923,20

Lote 9 344541 - Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP - VENCEDOR 312.800,00 312.800,00

Quant. Valor Unit. Valor Total

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.11PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  76/



MUNICIPIO DE CARAPICUIBA

CNPJ: 44.892.693/0001-40 HOME PAGE: www.carapicuiba.sp.gov.br

Rua Joaquim das Neves , 211 - Vila Caldas - CEP 06.310-030
Carapicuiba - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 41645500

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias corridos para as empresas classificadas apresentarem amostras, conforme item 9.3 do Edital.

Tendo em vista que os representantes das licitantes presentes não manifestaram intenção em recorrer quanto ao resultado do certame, foi-lhes informado
que decaiu, naquele momento do direito de recorrer.

Foi redigida a presente Ata, que segue assinada pelos representantes das empresas presentes e todos os demais.

ENCERRAMENTO

EIDMAR CARNUTA DA SILVA LUZ

PREGOEIRO

CAMILA BEZERRA DE CASTRO

EQUIPE DE APOIO

CLEONICE DIAS DE SOUSA

EQUIPE DE APOIO

DIEGO COSTA CHARDUA

EQUIPE DE APOIO

ACSMA COMERCIO LTDA ME

ALEXANDRE COSTA JUNIOR
REPRESENTANTE

Astro Comércio de Máquinas em Geral Eireli - EPP

HENRIQUE DE FRANÇA SANTOS
REPRESENTANTE

FSC COMERCIO E REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI

AUGUSTO HURSAN RIBEIRO
REPRESENTANTE

HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

RINALDO JOSE VASCONCELOS
REPRESENTANTE

MAX GATE COMERCIAL LTDA

DIORGENES SANTOS RODRIGUES DA CRUZ
REPRESENTANTE

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO REPRESENTANTES DAS LICITANTES

Prefeitura do Município de Carapicuíba | Tel: 4164-5500 | Rua Joaquim das Neves, nº 211 - Vila Caldas - Carapicuíba/SP - CEP: 06310030

23/11/2023 10.23.11PCR0132 Versão 06/11/2023 - 17:04  77/


